
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
Consejo Universitario 

 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 2192-2012 
 

CELEBRADA EL 6 DE SETIEMBRE DEL 2012 
 

 
 
 
ARTICULO II 
 
Se recibe la visita de Heidy Rosales Sánchez, Yirlania Quesada 
Boniche, Laura Vargas Badilla, Yelitza Fong Jiménez y Diana 
Hernández Montoya, quienes hacen la presentación de Proyecto de 
Mejoramiento de la Educación Superior, que se realizará con fondos 
del préstamo del Banco Mundial, y en especial la propuesta de la 
UNED. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El acuerdo logrado entre las Universidades Públicas, el 

Gobierno y el Banco Mundial, para financiar el Proyecto de 
Mejoramiento de la Educación Superior, que permitirá a la 
UNED obtener cincuenta millones de dólares. 
 

2. La propuesta elaborada por la Administración, para desarrollar 
el Plan de Mejora Institucional, expresado en nueve iniciativas: 

 

 Red de Centros Universitarios para la innovación y el 
desarrollo local y nacional. 

 Centro de Gestión de Cambio y Desarrollo Regional:  Sede de 
Cartago. 

 Centro de Gestión de Cambio y Desarrollo Regional:   Sede 
de Puntarenas. 

 Mejorar la equidad de acceso de los estudiantes a los 
recursos de aprendizaje digitales y en Internet. 

 Diversificar la oferta académica de ingenierías. 

 Formación y capacitación para el fortalecimiento del modelo 
de educación a distancia. 

 Fortalecer la producción, la investigación, la experimentación 
para el desarrollo tecnológico y de la innovación en la UNED. 

 Diversificar y ampliar la producción multimedia digital y en 
Internet. 

 Sistema de información para el apoyo a la toma de 
decisiones y la gestión institucional. 



 2 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Dar un voto de apoyo a la Administración en la ejecución del 

Proyecto de Mejoramiento de la Educación Superior, para 
desarrollar  en la UNED, con fondos del préstamo del Banco 
Mundial.     
 

2. Agradecer y felicitar  a la Administración, y en particular a la 
Comisión Técnica, a los equipos de trabajo, y a los y las 
responsables de las iniciativas, por la excelente labor que 
realizaron en la construcción del proyecto que fue presentado al 
Gobierno y al Banco Mundial. 

 

ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
 
 
 
 
ARTICULO III 
 
El Consejo Universitario ACUERDA dar un voto de apoyo a la 
Administración, por el trabajo que se ha venido realizando en la 
prevención y seguridad de los funcionarios y funcionarias de la 
Universidad, así como la rápida respuesta que se dio  a la 
emergencia sufrida el pasado 5 de setiembre, a causa de un fuerte 
sismo. 
 
De igual forma, se insta a la Administración para que elabore un plan 
de fortalecimiento a las capacidades de atención a este tipo de 
emergencias. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
ARTICULO IV 
 
SE ACUERDA aprobar el siguiente cronograma de sesiones 
extraordinarias de la Comisión Plan Presupuesto, para el análisis del 
Presupuesto Ordinario 2013 (REF. CU-555-2012), presentado por su 
Coordinador, Sr. Mainor Herrera: 
 

Cronograma de sesiones extraordinarias de la Comisión Plan 
Presupuesto  para el análisis del Presupuesto  2013. 



 3 

 

FECHA / HORA ACTIVIDAD 
 
10/09/12 -  8:30PM a 11:30PM 

 
Revisión general del presupuesto. 
 

 
11/09/12 – 1:30 PM a 4  :30 PM 

 
Visita de   directores (a) de Escuela,  de la 
Sra. Katia Calderon , Vicerrectora 
Académica  y de la Sra. Rosa Vindas,   
Jefa de la Oficina de Recursos  Humanos.  
 

 
12/09/12 – 1:30 PM a  4:30 PM 

 
Visita de  la Sra. Lizette Brenes, 
Vicerrectora de Investigación y de los Sr.  
Luis Paulino Vargas, Director del   y Víctor 
Hugo Fallas, Director del SEP.  
 

 
14/09/12 1:30 AM a 4:30 PM 

 
Visita de las Sra.  Yelena Durán, Directora 
de la Dirección de Extensión Universitaria, 
Sra.   Grethel Mena, encargada del 
Técnico en Computación  y Mary Ann  
Web, encargada del Centro de Idiomas.  
 

 
17/09/12 - 1:30 AM a 4:30 PM 

 
El coordinador de la comisión Plan 
Presupuesto trae propuesta de acuerdo  
del Presupuesto 2013 para la discusión.   
 

 
19/09/12-  10:00 a 12:30 PM 

 
La Comisión Plan Presupuesto  continúa 
discusión de la Propuesta de acuerdo  del 
Presupuesto 2013. 
 

 
20/09/12 

 
El coordinador de la Comisión Plan 
presupuesto presenta  propuesta de 
acuerdo  del presupuesto 2013 al Consejo 
Universitario. 
 

 
 
ACUERDO FIRME 
 

 

 
 
 
 
Amss** 


